
СЕЛЬСКАЯ ДУМА  
сельского поселения «Село Барятино»  

Барятинского района  
Калужской области

РЕШ ЕНИЕ

отсQJj (ХМ* 2024 года с. Барятино № ЪН

О внесении изменений в решение 
Сельской Думы сельского поселения 
«Село Барятино» от 26.03.2020г. №10 
«Об утверждении Положения о порядке назначения 
ежемесячной социальной выплаты лицам,

замещавшим муниципальные должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления муниципального образования 
сельского поселения «Село Барятино», а также детям умерших лиц, 
замещавших указанные должности» (ред. от 25.03.2021)

В соответствии со ст. 4 Закона Калужской области от 25.02.2011 № 120-03 «О 
дополнительных социальных гарантиях лицам, замещающим (замещавшим) 
государственные должности Калужской области, должности государственной
гражданской службы Калужской области, семьям, а также детям умерших лиц, 
замещавших указанные должности», руководствуясь Уставом сельского поселения 
«Село Барятино», на основании протеста Кировской межрайонной прокуратуры от 
08.11.2024 №7-50-2024, Сельская Дума сельского поселения «Село Барятино», 
РЕШИЛА:

1.Внести изменения в решение Сельской Думы сельского поселения «Село 
Барятино» от 26.03.2020 № 10 «Об утверждении Положения о порядке назначения 
ежемесячной социальной выплате лицам, замещавшим муниципальные должности 
муниципальной службы, в органах местного самоуправления муниципального 
образования сельского поселения «Село Барятино», а также детям умерших лиц, 
замещавших указанные должности» (ред. от 25.03.2021) следующие изменения:

1.1. В Приложении «Положение о порядке назначения ежемесячной социальной 
выплате лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы, в 
органах местного самоуправления муниципального образования сельского поселения 
«Село Барятино», а также детям умерших лиц, замещавших указанные должности»:

1.1.1. В пункте 6 слова: «Назначенная выплата к пенсии выплачивается с 01 января 
года следующего за годом назначения выплаты.» исключить;



1.1.2. Пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Ежемесячная социальная выплата устанавливается в размерах:
1) муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы, 

минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется 
согласно приложению к Федеральному закону "О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации", которым назначена страховая пенсия в 
соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочно 
назначена в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в 
Российской Федерации", - в размере 20 процентов среднемесячного денежного 
содержания;

2) муниципальным служащим в случае признания их инвалидами в установленном 
законодательством порядке в период замещения должности муниципальной службы - 
20 процентов среднемесячного денежного содержания (по замещавшейся должности 
муниципальной службы);

3) в случае смерти муниципального служащего ежемесячная социальная выплата 
устанавливается ребенку умершего лица в размере 20 процентов среднемесячного 
денежного содержания умершего лица, замещавших на момент смерти должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения 
«Село Барятино»;

Ежемесячная социальная выплата детям умершего лица устанавливается и 
выплачивается до достижения ими возраста 18 лет либо до окончания ими обучения 
по очной форме в образовательных учреждениях независимо от их организационно
правовой формы, за исключением образовательных учреждений дополнительного 
образования, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

При наличии у умершего лица двух и более детей ежемесячная социальная выплата 
устанавливается и выплачивается каждому ребенку в равных долях от 
среднемесячного денежного содержания указанного умершего лица.

В состав денежного содержания, учитываемого при определении размера 
ежемесячной социальной выплаты, не включаются: премии за выполнение особо 
важных заданий, единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска, материальная помощь.

Размер ежемесячной социальной выплаты индексируется одновременно при 
индексации в установленном порядке размера денежного содержания муниципальных 
служащих.

Назначение ежемесячной социальной выплаты, перерасчет ее размера, 
приостановление и возобновление ранее назначенной ежемесячной социальной 
выплаты производятся на основании распоряжения Администрации сельского 
поселения «Село Барятино» по письменному заявлению лиц, замещавших должности 
муниципальной службы, а также детей (их законных представителей) умерших лиц, 
замещавших указанные должности, с приложением необходимых документов.».

2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на сайте 
муниципального района «Барятинский район» на страничке сельского поселения 
«Село Барятино», вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава сельского поселения 
«Село Барятино»


